Дело №

№

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

23 июня 2023 года г. Нефтеюганск

Нефтеюганский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в составе:

председательствующего судьи Гуриной Л.Н.

при секретаре Павловской Е.Е.

с участием:

государственного обвинителя Балыкина И.А.

защитника Дорониной М.А.

представившего удостоверение № и ордер №

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, (иные данные) ранее судимого: 

25 ноября 2015 года Нефтеюганским районным судом ХМАО-Югры по ч. 2 ст. 159, ч. 1 ст. 226, п. «а» ч. 1 ст. 213, ч. 3 ст. 69, 73 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее по тексту УК РФ), к трем годам шести месяцам лишения свободы без ограничения свободы условно с испытательным сроком три года. 

20.02.2017 года Нефтеюганским районным судом ХМАО- Югры по ч.2 ст.228, ч. 5 ст. 74, ст. 70 УК РФ к четырем годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. Освобожден по отбытию срока наказания 19.02.2021 года. 30.05.2022 года решением Нефтеюганского районного суда ХМАО-Югры установлен административный надзор сроком на три года с установлением ограничений. 

27.09.2022 года решением Нефтеюганского районного суда ХМАО-Югры срок административного надзора продлен на шесть месяцев с 15.06.2025 года, а также дополнены ранее установленные ограничения. Судимость не снята и не погашена,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил преступление при следующих обстоятельствах:

решением Нефтеюганского районного суда ХМАО-Югры от 30.05.2022 года, согласно Федерального Закона от 06.04.2011 года №64-ФЗ «Об административно надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на три года с ограничениями в виде: запрета выезда за пределы населенного пункта по избранному им месту жительства без разрешения органа внутренних дел; запрета пребывание вне жилого помещения, являющегося его местом жительства или пребывания в период с 22.00 до 06.00 часов следующего дня, за исключением случаев связанных с осуществлением трудовой деятельности; обязательную явку в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации четыре раза в месяц; запрета посещения проведения массовых и иных мероприятий и участие в указанных мероприятиях; запрета на посещение увеселительных заведений, кафе, баров, ресторанов. Решение суда вступило в законную силу 15.06.2022 года.

Вместе с тем, ФИО1, достоверно зная о состоявшемся в отношении него судебном решении об установлении административного надзора и ограничениях, установленных судом в соответствии с Федеральным Законом, будучи предупрежденным об уголовной ответственности за неоднократное не соблюдение установленных судом ограничений, имея умысел на несоблюдение административного надзора в период с 28.06.2022 года по 27.09.2022 года совершил неоднократное несоблюдение данных административных ограничений, сопряженное с совершением им административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Так постановлением начальника ОМВД России по Нефтеюганскому району от 05.07.2022 года, вступившего в законную силу 16.07.2022 года, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ), а именно за то, что 28.06.2022 года не явился на регистрацию согласно графику прибытия, установленного в ОМВД России по Нефтеюганскому району, а именно 4,12,19,28 числа каждого месяца, чем нарушил административное ограничение, установленное судом, в виде обязательной явки 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации. ФИО1 назначено административное наказание в виде штрафа в размере 1000 рублей. 

Кроме того, постановлением начальника ОМВД России по Нефтеюганскому району от 05.07.2022 года, вступившего в законную силу 16.07.2022 года, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, а именно за то, что 28.06.2022 года, в 22 часа 05 минут, отсутствовал по месту жительства по адресу: (адрес) чем нарушил административное ограничение, установленное судом, в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут. ФИО1 назначено административное наказание в виде штрафа в размере 1000 рублей. 

Кроме того, постановлением начальника ОМВД России по Нефтеюганскому району от 05.07.2022 года, вступившего в законную силу 16.07.2022 года, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, а именно за то, что 29.06.2022 года, в 00 часов 10 минут, отсутствовал по месту жительства по адресу: (адрес), чем нарушил административное ограничение, установленное судом, в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут. ФИО1 назначено административное наказание в виде штрафа в размере 1000 рублей. 

Кроме того, постановлением начальника ОМВД России по Нефтеюганскому району от 05.07.2022 года, вступившего в законную силу 16.07.2022 года, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, а именно за то, что 29.06.2022 года, в 22 часа 03 минуты, отсутствовал по месту жительства по адресу: (адрес) чем нарушил административное ограничение, установленное судом, в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут. ФИО1 назначено административное наказание в виде штрафа в размере 1100 рублей.

Кроме того, постановлением начальника ОМВД России по Нефтеюганскому району от 05.07.2022 года, вступившего в законную силу 16.07.2022 года, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, а именно за то, что 30.06.2022 года, в 00 часов 05 минут, отсутствовал по месту жительства по адресу: (адрес) чем нарушил административное ограничение, установленное судом, в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут. ФИО1 назначено административное наказание в виде штрафа в размере 1200 рублей.

Кроме того, постановлением начальника ОМВД России по Нефтеюганскому району от 11.07.2022 года, вступившего в законную силу 22.07.2022 года, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, а именно за то, что 08.07.2022 года, в 00 часов 05 минут, отсутствовал по месту жительства по адресу: (адрес), чем нарушил административное ограничение, установленное судом, в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут. ФИО1 назначено административное наказание в виде штрафа в размере 1400 рублей.

Кроме того, постановлением начальника ОМВД России по Нефтеюганскому району от 13.07.2022 года, вступившего в законную силу 26.07.2022 года, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, а именно за то, что 10.07.2022 года, в 23 часа 20 минут, отсутствовал по месту жительства по адресу: (адрес) чем нарушил административное ограничение, установленное судом, в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут. ФИО1 назначено административное наказание в виде штрафа в размере 1300 рублей.

Кроме того, постановлением мирового судьи судебного участка №7 Нефтеюганского судебного района ХМАО-Югры от 26.08.2022 года, вступившего в законную силу 06.09.2022 года, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, а именно за то, что 26.07.2022 года, в 23 часа 15 минут, отсутствовал по месту жительства по адресу: (адрес) чем нарушил административное ограничение, установленное судом, в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут. ФИО1 назначено наказание в виде ареста сроком на 12 суток.

Кроме того, постановлением мирового судьи судебного участка №7 Нефтеюганского судебного района ХМАО-Югры от 26.08.2022 года, вступившего в законную силу 06.09.2022 года, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, а именно за то, что 28.07.2022 года, в 22 часа 20 минут, отсутствовал по месту жительства по адресу: (адрес) чем нарушил административное ограничение, установленное судом, в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут. ФИО1 назначено наказание в виде ареста сроком на 12 суток.

Кроме того, постановлением мирового судьи судебного участка №7 Нефтеюганского судебного района ХМАО-Югры от 26.08.2022 года, вступившего в законную силу 06.09.2022 года, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, а именно за то, что 28.07.2022 года, не явился на регистрацию согласно графику прибытия установленного в ОМВД России по Нефтеюганскому району, а именно 4,12,19,28 числа каждого месяца, чем нарушил административное ограничение, установленное судом, в виде обязательной явки 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации. ФИО1 назначено наказание в виде ареста сроком на 12 суток.

Кроме того, постановлением мирового судьи судебного участка №7 Нефтеюганского судебного района ХМАО-Югры от 26.08.2022 года, вступившего в законную силу 06.09.2022 года, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, а именно за то, что 31.07.2022 года, в 00 часа 10 минут, отсутствовал по месту жительства по адресу: (адрес) чем нарушил административное ограничение, установленное судом, в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут. ФИО1 назначено наказание в виде ареста сроком на 12 суток.

Кроме того, постановлением мирового судьи судебного участка №7 Нефтеюганского судебного района ХМАО-Югры от 26.08.2022 года, вступившего в законную силу 06.09.2022 года, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, а именно за то, что 01.08.2022 года, в 23 часа 05 минут, отсутствовал по месту жительства по адресу: (адрес) чем нарушил административное ограничение, установленное судом, в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут. ФИО1 назначено наказание в виде ареста сроком на 12 суток.

Кроме того, постановлением мирового судьи судебного участка №7 Нефтеюганского судебного района ХМАО-Югры от 26.08.2022 года, вступившего в законную силу 06.09.2022 года, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, а именно за то, что 12.08.2022 года не явился на регистрацию согласно графику прибытия установленного в ОМВД России по Нефтеюганскому району, а именно 4,12,19,28 числа каждого месяца, чем нарушил административное ограничение, установленное судом, в виде обязательной явки 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации. ФИО1 назначено наказание в виде ареста сроком на 12 суток.

Несмотря на неоднократное несоблюдение в течение одного года административных ограничений, установленных ФИО1 судом, в соответствии с Федеральным Законом от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», ФИО1 27.09.2022 года вновь нарушил их, совершив при этом сопряженное административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность. 

Постановлением начальника ОМВД России по Нефтеюганскому району от 28.09.2022 года, вступившего в законную силу 11.10.2022 года, ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ, а именно за то, что 27.09.2022 года, в 00 часов 15 минут, находился возле (адрес) где распивал спиртные напитки, а именно пиво «Бад», крепостью 5%, объемом 0,5 литров, тем самым нарушил ограничения, установленные судом, а именно запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, сопряженное с совершением административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ. ФИО1 назначено наказание в виде штрафа в размере 600 рублей.

Вина ФИО1 в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами:

В судебном заседании, с согласия сторон, были оглашены в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показания надлежаще извещенных, но не явившихся свидетелей, которые в ходе предварительного следствия показали:

Свидетель МЕА, что он проходит службу в ОМВД России по Нефтеюганскому району в должности старшего инспектора по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН. В его обязанности входит постановка лиц на профилактический учет, осуществление административного надзора за лицами, освобожденными из мест лишения свободы, сбор материалов, проверка их по месту жительства. ФИО1 на основании приговора Нефтеюганского районного суда от 20.02.2017 года был осужден по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 3 годам лишения свободы. 19.02.2021 года он был освобожден по отбытию наказания из ИК №15 УФСИН России по ХМАО-Югре и прибыл по адресу: (адрес) По решению Нефтеюганского районного суда от 30.05.2022 года в отношении ФИО1 был установлен административный надзор на 3 (три) года с ограничениями: запрета на выезд за пределы населенного пункта по избранному им месту жительства без разрешения органа внутренних дел; пребывания вне жилого помещения, являющегося его местом жительства либо пребывания в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, за исключением случаев, связанных с осуществлением трудовой деятельности; обязания являться для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства или регистрации 4 раза в месяц; запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях; посещения увеселительных заведений кафе, баров, ресторанов. 15.06.2022 года ФИО1 был поставлен на учет с заведением дела административного надзора. 27.09.2022 года решением Нефтеюганского районного суда в отношении ФИО1 было установлено дополнительное ограничение в виде: запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося его местом жительства либо пребывания в период с 21 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, за исключением случаев, связанных с осуществлением трудовой деятельности. 15.06.2022 года ФИО1 был ознакомлен с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию, установлена обязанность являться на регистрацию 4 раза в месяц – 4, 12, 19, 28 числа каждого месяца. ФИО2 были разъяснены положения статей 10-12 федерального закона от 06.04.2011 № 64-ФЗ. Так же ФИО1 был ознакомлен с административными ограничениями своих прав, о том, что административный надзор может быть продлен судом в связи с совершением им в течение одного года двух и более административных правонарушений, об уголовной и административной ответственности за уклонение от административного надзора. Несмотря на проводимые профилактические мероприятия, ФИО1 в течение 2022 года неоднократно допускал нарушения ограничений, возложенных на него судом, а именно: не являлся на регистрацию, в связи с чем, неоднократно был привлечен к административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ. 30.09.2022 года от участкового КВП ему стало известно, что 27.09.2022 года, в 00 час. 15 мин., ФИО1 возле (адрес) в общественном месте распивал спиртные напитки. Был составлен протокол об административном правонарушении по ч. ст. 20.20 КоАП РФ и назначено административное наказание (л.д. 57-60).

Свидетель КВП, что он проходит службу в должности участкового ОУУП и ПДН Отдела полиции №1 (дислокация г.п. Пойковский) ОМВД России по Нефтеюганскому району. В (адрес) проживает ФИО1, в отношении которого решением Нефтеюганского районного суда ХМАО-Югры от 30.05.2022 года установлен административный надзор. (дата) в рамках проведения ОПМ «Профилактика», им был осуществлен выезд по пгт. Пойковский с целью выявления и пресечения преступлений и административных правонарушений. В ходе патрулирования, в 00 час. 15 мин., возле (адрес). он увидел ФИО1, который находился в общественном месте и распивал спиртные напитки пиво. Он составил протокол об административном правонарушении по ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ, на основании которого тот 28.09.2022 года был привлечен к административной ответственности. В течение 2022 года ФИО1 неоднократно привлекался к административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ, за несоблюдение административных ограничений, установленных ему решением суда. Таким образом, ФИО1, будучи неоднократно привлеченным в течение года к административной ответственности за несоблюдение установленных ему судом административных ограничений, совершил новое правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность и в действиях ФИО1 усматривались признаки преступления ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, он составил рапорт, который был зарегистрирован в КУСП № 2070/7258 от 30.09.2022 года (л.д. 54-56).

Решением Нефтеюганского районного суда ХМАО-Югры от 30.05.2022 года, согласно которого ФИО1 установлен административный надзор сроком на 3 (три) года. Установлены определенные ограничения, указанные выше (л.д. 16-18), в которые решением Нефтеюганского районного суда от (дата) внесены дополнения установленных ограничений (л.д. 28-30);

постановлением по делу об административном правонарушении №86 №1161 начальника ОМВД России по Нефтеюганскому району от 05.07.2022 года, согласно которого ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в сумме 1000 рублей (л.д. 31);

постановлением по делу об административном правонарушении №86 №1154 начальника ОМВД России по Нефтеюганскому району от 05.07.2022 года, согласно которого ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения по ч. 1 ст. 19.24 24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в сумме 1000 рублей (л.д. 32);

постановлением по делу об административном правонарушении №86 №1160 начальника ОМВД России по Нефтеюганскому району от 05.07.2022 года, согласно которого ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения по ч. 1 ст. 19.24 24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в сумме 1000 рублей (л.д. 33);

постановлением по делу об административном правонарушении №86 №1155 начальника ОМВД России по Нефтеюганскому району от 05.07.2022 года, согласно которого ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения по ч. 1 ст. 19.24 24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в сумме 1100 рублей (л.д. 34);

постановлением по делу об административном правонарушении №86 №1156 начальника ОМВД России по Нефтеюганскому району от 05.07.2022 года, согласно которого ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения по ч. 1 ст. 19.24 24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в сумме 1200 рублей (л.д. 35);

постановлением по делу об административном правонарушении №86 №1197 начальника ОМВД России по Нефтеюганскому району от 11.07.2022 года, согласно которого ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения по ч. 1 ст. 19.24 24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в сумме 1400 рублей (л.д. 36);

постановлением по делу об административном правонарушении №86 №1198 начальника ОМВД России по Нефтеюганскому району от 13.07.2022 года, согласно которого ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения по ч. 1 ст. 19.24 24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в сумме 1300 рублей (л.д. 37);

постановлением по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка №7 Нефтеюганского судебного района от 26.08.2022 года, согласно которого ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения по ч. 3 ст. 19.24 24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде ареста 12 суток, в связи с тем, что 26.07.2022 года, в 23 часа 15 минут, не находился по месту проживания по адресу: (адрес)

постановлением по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка №7 Нефтеюганского судебного района от 26.08.2022, согласно которого ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения по ч. 3 ст. 19.24 24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде ареста 12 суток, в связи с тем, что 28.07.2022 года, в 22 часа 20 минут, ФИО1 не находился по месту проживания (л.д. 40-41);

постановлением по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка №7 Нефтеюганского судебного района от 26.08.2022 года, согласно которого ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения по ч. 3 ст. 19.24 24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде ареста 12 суток, в связи с тем, что 28.07.2022 года ФИО1 не явился на регистрацию в ОМВД России по Нефтеюганскому району (л.д. 42-43);

постановлением по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка №7 Нефтеюганского судебного района от 26.08.2022 года, согласно которого ФИО1 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде ареста 12 суток, в связи с тем, что 31.07.2022 года, в 00 часов 10 минут, ФИО1 не находился по месту проживания (л.д. 44-45);

постановлением по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка №7 Нефтеюганского судебного района от 26.08.2022 года, согласно которого ФИО1 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде ареста 12 суток, в связи с тем, что 01.08.2022 года, в 23 часа 05 минут, ФИО1 не находился по месту проживания (л.д. 46-47);

постановлением по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка №7 Нефтеюганского судебного района от 26.08.2022 года, согласно которого ФИО1 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде ареста 12 суток, в связи с тем, что 12.08.2022 года ФИО1 не явился на регистрацию в ОМВД России по Нефтеюганскому району (л.д. 48-49);

постановлением по делу об административном правонарушении 86 №1619 начальника ОМВД России по Нефтеюганскому району от 28.09.2022 года, согласно которого ФИО1 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.20 24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в сумме 600 рублей в связи с тем, что 27.09.2022 года, в 00 час 15 минут, ФИО1 находился в общественном месте, возле жилого (адрес) где распивал спиртные напитки (л.д. 50).

Подсудимый ФИО1 в судебное заседание не явился, просил дело рассмотреть в его отсутствии.

В порядке ст. 276 УПК РФ, были оглашены показания ФИО1, данные им в ходе дознания, где он показал, что 20.02.2017 года Нефтеюганским районным судом он был осужден по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 3 годам лишения свободы. 19.02.2021 года был освобожден по отбытию срока наказания и прибыл по адресу: (адрес) По решению Нефтеюганского районного суда от 30.05.2022 года ему был установлен административный надзор на 3 года, с ограничениями в виде: запрета на выезд за пределы населенного пункта по избранному им месту жительства без разрешения органа внутренних дел; запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося его местом жительства либо пребывания в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, за исключением случаев, связанных с осуществлением трудовой деятельности; обязательства являться для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства или регистрации 4 раза в месяц; запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях; запрета посещения увеселительных заведений кафе, баров, ресторанов. 15.06.2022 года он встал на учет в ОМВД России по Нефтеюганскому району, где был ознакомлен с установленными ограничениями и обязанностями, о чем расписался. 27.09.2022 года решением Нефтеюганского районного суда ему было установлено дополнительное ограничение в виде: запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося его местом жительства либо пребывания в период с 21 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, за исключением случаев, связанных с осуществлением трудовой деятельности. 15.06.2022 года он был ознакомлен с графиком прибытия на регистрацию, в соответствии с которым обязан являться на регистрацию 4 раза в месяц – 4, 12, 19, 28 числа каждого месяца. В случае необходимости перемены места жительства, он обязан был уведомить сотрудников ОМВД. Так же было разъяснено положение ст. 314.1 УК РФ, которой предусмотрена уголовная ответственность за уклонение от административного надзора. После постановки на профилактический учет он неоднократно привлекался к административной ответственности. 28.06.2022 года не явился на регистрацию, 28.06.2022 года, в 22 часа 05 минут, он не находился по месту проживания по адресу: (адрес) 29.06.2022 года, в 00 часов 10 минут не находился по месту проживания; (дата), в 22 часа 03 минуты, не находился по месту проживания; (дата), в 00 часов 05 минут, не находился по месту проживания; (дата), в 00 часов 05 минут, не находился по месту проживания; 10.07.2022 года, в 23 часа 20 минут, не находился по месту проживания. За все правонарушения был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ. 26.07.2022 года, в 23 часа 15 минут, не находился по месту проживания; 28.07.2022 года, в 22 часа 20 минут, не находился по месту проживания; 28.07.2022 года не явился на регистрацию в ОМВД; 31.07.2022 года, в 00 часов 10 минут, не находился по месту проживания; 01.08.2022 года, в 23 часа 05 минут, не находился по месту проживания; 12.08.2022 года не явился на регистрацию в ОМВД. За данные нарушения был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 24 КоАП РФ. 27.09.2022 года, в 00 час 15 минут, он в общественном месте, возле жилого (адрес) распивал спиртные напитки, в связи с чем, был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ. Он осознавал, что нарушает ограничение, установленное ему решением суда, но думал, что все обойдется. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается (л.д. 63-69).

Анализируя все доказательства в совокупности, суд находит вину ФИО1 в совершении преступления доказанной полностью. 

Его вина подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, изложенных выше, которые являются достоверными, относимыми, допустимыми, противоречий не имеют, напротив дополняют друг друга, логически сочетаются между и сторонами не оспариваются. 

Рапорт участкового уполномоченного полиции ОП № 1 ОМВД России по Нефтеюганскому району, зарегистрированным в КУСП №2070/7258 от 30.09.2022 года, согласно которого выявлено административное правонарушение ФИО1 (л.д. 10), суд исключает из числа доказательств, поскольку он свидетельствует об обнаружении признаков преступления и доказательственного значения для дела не имеет.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, а так же влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его и его семьи, то есть с учетом требований ч. 3 ст. 60 УК РФ. 

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ, обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает наличие на иждивении двоих малолетних детей, а так же в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ, полное признание вины, признает раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого в соответствии со ст. 63 УК РФ, суд не усматривает.

ФИО1 совершил преступление, относящееся законом к категории небольшой тяжести. 

Как личность по месту жительства ФИО1 участковым уполномоченным ОМВД России по Нефтеюганскому району характеризуется отрицательно. Вместе с тем, подсудимый на учете у врача нарколога и психиатра не состоит. 

Учитывая тяжесть содеянного, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает целесообразным назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы, однако с применением ст. 73 УК РФ, предоставив шанс для исправления вне изоляции от общества. 

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, назначения иного, более мягкого вида наказания, применения к подсудимому положений ст. 64 УК РФ, суд не усматривает по вышеуказанным обстоятельствам.

Вещественные доказательства по уголовному делу отсутствуют.

В ходе предварительного следствия в качестве процессуальных издержек, подлежащих возмещению, признаны расходы на оплату вознаграждения адвокату ДМ,А в размере 6 240 руб. Однако, документального подтверждения, что указанные расходы понесены фактически и выплачены адвокату, суду не представлено в связи с чем, оснований для взыскания указанной суммы не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309 Уголовно - процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде ЧЕТЫЕХ месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком ШЕСТЬ месяцев.

Согласно ч. 5 ст. 73 УК РФ, возложить на ФИО1 исполнение следующих обязанностей: 

не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного;

являться на регистрацию в данный специализированный государственный орган, в дни, установленные самим органом.

Меру процессуального принуждения обязательство о явке ФИО1 после вступления приговора в законную силу - отменить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в течение 15 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 389.6 УПК РФ с подачей жалобы, представления через Нефтеюганский районный суд. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья подпись